ПО С ТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕЕНОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСП}.ЕIIИКИ

Адыгэ рЕсIrуБликэм и къэрАлыгъо совЕт-хАсэм
иунАшБт'

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республикr{ Адыгеяк п р ед сед ател ю Ком итета Го_суд а р ств е нп о Я-Ду*
",Федерального Собрания РоссийскоИ ОЬдчfr"ч", по вопросам семьи,женщин и детей Н.А. Останиной об у.rч*оЪ"Ънии единого критерияотнесения семьи к категории многодетной

Государственный Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

4дIгЕя

l, Принятъ обращение Государственного Совета - Хасэ РесгryбликиАдьтгея к председателю Комитетч Го.удчрственной,Щумы Федерапьного Со-брания Российской Федерации по вопрос€лм семъи, женщин и детейн,А, останйной об y"u"o"n.rry единого к.ритериrI отнесениrI семъи к кате-гории мЕогодетной (прилагается).

Д Д -- - -'-zvvLLДUJ

2. Направитъ указанно. оОрчщение председателшо Кошшатета Государ-ственной Щумы ФедераьЕого Собрания роЁ.Ь.оой Федер аIмипо вопросЕлмсемьи, женщин и детей Н.А. Останиной.
3, Направить настоящее постановление в законодательные (представи-тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации спросьбой поддержатъ указанное обращение.
4. НаправитЬ настоящее постановление в Юхсrо-Российскую Парла-ментскую Ассоlиацию с предложеЕием поддержатъ указанное обращение.5. Настоящее постановление вступает в сиJý/ со днrI ею цринятия.

Председатель
Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп
30 марта 2022 года
м 16з_гс

fl.,,a

-,",,Tononou

В.И. Еароясный

li

-2-

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея

от 30 марта 2022 года ЛЬ 16З-ГС

Председателю Комитета
Государственной .Щумы

ФедеральЕого Собрания
Российской Федерации

по вопросам семьи, ясенщин и детей
н.А. остАниноЙ

Обращение
Государственного Совета - ХасэЪе..rуОrr"*и Адыгея об установленииединого критерия отнесения семьи к категории многодетной

Уваяtаемая Нина Александровна!

В настоящее BpeMrI Президентом Российской Федерации и Правителъ-ством Российской Федергции, федерагrьными оргЕIнами государственнойвласти и органами государственной власти субъектов Российской Федерацииведется большая работа по поддержке многодетнъп< семей.В соответСтвиИ С ФедерапЬныМ законом от 21 декабря 2о21 годаЛЬ 414-ФЗ "Об ОбЩИХ ПР""Ц"rr* Организации публичной вJIасти в субъектахРоссийской Федерацr"i решение вопросов социалъной поддержки много-детЕьD( семей относится к полномочиям оргацов государственной властисубъектов Российской Федерации.
в субъектах Российской Федерации В настоящее время действуют ре-гион€lпъные нормативные правовые акты, которыми определены категориисемей, относящ Iryся к многодетным.
Так, в Ресгryблике Адыгея многодетнаrI семья - семья, имеющ.я на со-держаЕии и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет, а также де-тей, обl"rающю(ся в образовательнъD( организациrгх по очной форме обуче-нуIя, - до окоНчани,I обучения, но не более чем до достижения ими возраста2З лет, и детей в возрасте до 23 лет, прохоо"щ"* срочную военЕую с.гryжбупо призыву, В то же BpeMrI в соýеднем Краснодарском крае многодетнойсчитается семья, в которой воспитывЕlются трое

" бопaa детей в возрасте до

3

18 лет, а при обученrrи детей в общеобр€вователънъIх оргаЕизаIц{,o( и госу-дарственньгх образовательных организацшгх по очной форме обrrения - дооконIIания обучения, но не более чем до достиженшr ими возраста 23 лет.В связи с тем, что каждый регио, o.rpb.JUIeT поЕrIтие ''многодетн€UIсемъя" по-своему, семъи с детъми при перееiде из одного субъекта Россий-ской ФедераЦии В другой стЕUIкиваютсЯ с необходимостъю каждъй ра:} под-тверждатъ свой статус.
Принимая во вIIимание, что благоПО.гг1..IнЕUt многодетнzц семъя явJUIетсязалогом национ.льной безопасности, а забота о ce*b.rD( с детьми - один изприоритетов государства, Государственный Совет - Хасэ Республики Ддыгеяобращается с просьбой опр.дБоrтъ единые IФитерии отнесения семъи к мно-годетной.
СчитаеМ, чтО установл.*.. Та ф"д.р€tльном уровне едшrъD( критериевотнесения семьи к многодетной бУдJ" способствовать обеспечению уетой-чивого лемографического рЕввития стрЕlны.